² Cf P. HADOT (a cura di), MARIUS VICTORINUS, *Traité Théologiques sur la Trinité*, t. I, Les éditions du Cerf, Paris 1960, p. 14.

³ Secondo quanto apprendiamo da Girolamo, diversamente dall'indicazione di Agostino, la statua fu collocata nel foro di Traiano; cf P. HADOT (a cura di), MARIUS VICTORINUS, *Traité...*, cit., p. 9.

*MARII VICTORINI RHETORIS VRBIS ROMAE
AD CANDIDVM ARRIANVM*

MARIO VITTORINO
RETORE DELLA CITTÀ DI ROMA
ALL'ARIANO CANDIDO

Marii Victorini rhetoris urbis Romae ad Candidum arrianum

1. Magnam tuam intellegentiam, o generose Candide, quis fascinavit? De deo dicere super hominem audacia est. Sed quoniam si inditus est animae nostrae νοῦς πατρικός et spiritus desuper missus figurationes intellegentiarum inscriptas ex aeterno in nostra anima movet, ineffabiles res et investigabilia mysteria dei voluntatum aut operationum quasi quaedam mentis elatio animae nostrae vult quidem videre et etiam nunc in tali sita corpore difficile intellegere solum, edicere autem impossibile. Dicit enim beatus Paulus: *o altitudo divitiarum et sapientiae et cognoscentiae dei, quomodo investigabilia sunt iudicia dei et sine vestigiis eius viae*. Dicit etiam Esaias: *quis enim cognovit domini mentem aut quis fuit eius consiliator?* Vides igitur beati cognitionem de deo. An istas scripturas vanas esse opinaris? Sed nomine Christianus necesse habes accipere atque venerari scripturas inclamantes dominum Iesum Christum. Si istud necessarium tibi est, et hoc necessarium ea quae in ipsis de Christo dicuntur, sic, quemadmodum dicuntur, credere. Dicunt enim Iesum Christum filium dei esse unigenitum, ut dicit David propheta: *filius meus tu es, ego hodie genui te*. Dicit et beatus Paulus: *qui ne suo quidem filio pepercit*; et rursus: *benedictus pater domini nostri Iesu Christi*. Deinde frequenter et ipse dicit: *ego et pater unum sumus* et: qui me vidit, vidit et patrem

¹ Il tono declamatorio, che caratterizza l'inizio della risposta di Vittorino a Candido, verosimilmente improntato alla stima intellettuale che il vecchio retore nutre nei confronti dell'ariano, il quale si è prodotto in un serrato e rigoroso procedimento dialettico, si trasforma subito in un severo monito contro chi crede di poter scandagliare col solo slancio della ragione gli insondabili misteri della mente di Dio. In questi primi passi del paragrafo, si rintracciano i motivi di un neoplatonismo (le forme inscritte delle intelligenze, *figurationes intellegentiarum inscriptas*, rivelano un influsso plotiniano, come si evince da *Enn.* V, 3,3,12: «E perché mai il pensiero discorsivo porta in sé il Bene? Perché esso possiede la forma del Bene e ha ricevuto la capacità di percepire una cosa così importante in quanto l'Intelligenza lo ha illuminato dall'alto. In ciò consiste la purezza dell'Anima, la quale accoglie le tracce dell'Intelligenza che la sovrasta»: G. FAGGIN, in PLOTINO, *Enneadi*, cit., p. 821), di un ermetismo e di un caldaicismo solo apparenti (νοῦς πατρικός è un termine di origine caldaica; cf P. HADOT (a cura di), MARIUS VICTORINUS, *Traité Théologique sur la Trinité*, II, *commentaire par Pierre Hadot*, Les Éditions du Cerf, Paris 1960, pp. 690-691), poiché la vera prospettiva si rifà ai dati scritturistici o ad argomentazioni filosofiche che non prescindono dalla rivelazione, come si evince scorrendo il testo.